
АДМИНИСТРАЦИЯ СОНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2024 п. Сонково № 286 - па

О внесении изменений постановление администрации 
Сонковского муниципального округа Тверской области 
от 22.06.2022 № 102-па «Об утверждении Положения 
о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
МДОУ «Детский сад № 110 Сонковского района Тверской области»

Руководствуясь статьей Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», администрация 
Сонковского муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Положение о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения 
нужд МДОУ «Детский сад № 110 Сонковского района Тверской области»

1.1. название Положения изложить в следующей редакции:
- «Положение о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения нужд МДОУ «Детский сад 
Улыбка Сонковского муниципального округа Тверской области»»;
1.2. подпункт 1.8.2 пункта 1.8 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции: 
-«1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным 
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, 
упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и 
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и 
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования, 
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, 
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в документации о закупке 
не используются установленные в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о 
стандартизации требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, 
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к 
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о закупке 
должно содержаться обоснование необходимости использования иных требований, 
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, 
оказываемой услуги потребностям заказчика;
2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке;
3) требования к описанию участниками такой закупки поставляемого товара, который 
является предметом конкурентной закупки, его функциональных характеристик 
(потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик, требования 
к описанию участниками такой закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые 
являются предметом конкурентной закупки, их количественных и качественных 
характеристик;
4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;



5) сведения о начальной (максимальной) цене договора, либо формула цены и 
максимальное значение цены договора, либо цена единицы товара, работы, услуги и 
максимальное значение цены договора;
6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;
7) обоснование начальной (максимальной) цены договора либо цены единицы товара, 
работы, услуги, включая информацию о расходах на перевозку, страхование, уплату 
таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей;
8) порядок, дата начала, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке 
(этапах конкурентной закупки) и порядок подведения итогов такой закупки (этапов такой 
закупки);
Как устанавливать требования к участникам закупки
9) требования к участникам такой закупки;
10) требования к участникам такой закупки и привлекаемым ими субподрядчикам, 
соисполнителям и (или) изготовителям товара, являющегося предметом закупки, и 
перечень документов, представляемых участниками такой закупки для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям, в случае закупки работ по проектированию, 
строительству, модернизации и ремонту особо опасных, технически сложных объектов 
капитального строительства и закупки товаров, работ, услуг, связанных с использованием 
атомной энергии;
11) формы, порядок, дата и время окончания срока предоставления участникам такой 
закупки разъяснений положений документации о закупке;
12) дата рассмотрения предложений участников такой закупки и подведения итогов такой 
закупки;
13) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке;
14) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в такой закупке;
15) описание предмета такой закупки в соответствии счастью 6.1 статьи 3 настоящего 
Федерального закона;
15.1) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления 
в случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;
15.2) размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а 
также основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае 
установления требования обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения;
16) иные сведения, определенные положением о закупке.
1.3 подпункт 1.8.7 пункта 1.8 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
- «1) способ осуществления закупки;
2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер 
контактного телефона заказчика;
3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема выполняемой 
работы, оказываемой услуги, а также краткое описание предмета закупки в соответствии 
с частью 6.1 статьи 3 настоящего Федерального закона (при необходимости);
4) место поставки товара, выполнения работы, оказания услуги;
5) сведения о начальной (максимальной) цене договора, либо формула цены и 
максимальное значение цены договора, либо цена единицы товара, работы, услуги и 
максимальное значение цены договора;
6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер, порядок и сроки 
внесения платы, взимаемой заказчиком за предоставление данной документации, если 
такая плата установлена заказчиком, за исключением случаев предоставления 
документации о закупке в форме электронного документа;
7) порядок, дата начала, дата и время окончания срока подачи заявок на участие в закупке 
(этапах конкурентной закупки) и порядок подведения итогов конкурентной закупки (этапов 
конкурентной закупки);



8) адрес электронной площадки в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (при осуществлении конкурентной закупки);
8.1) размер обеспечения заявки на участие в закупке, порядок и срок его предоставления 
в случае установления требования обеспечения заявки на участие в закупке;
8.2) размер обеспечения исполнения договора, порядок и срок его предоставления, а также 
основное обязательство, исполнение которого обеспечивается (в случае установления 
требования обеспечения исполнения договора), и срок его исполнения;
8.3) информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том числе поставляемых 
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из 
иностранных -государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 
иностранными лицами, о преимуществе в отношении товаров российского происхождения 
(в том числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в 
случае, если такие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии 
с пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 настоящего Федерального закона в отношении товара, 
работы, услуги, являющихся предметом закупки;
9) иные сведения, определенные положением о закупке»;
1.4. подпункт 1.9.1 пункта 1.9 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
-«В документации о конкурентной закупке (извещении о проведении запроса котировок) 
устанавливаются следующие обязательные требования к участникам закупки:
Участником закупки является любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, 
выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно
правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения 
капитала, за исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом в 
соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за 
деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием», либо любое физическое 
лицо или несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в 
том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных 
предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, за исключением 
физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с 
Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием». Участник закупки для участия в неконкурентной 
закупке подает заявку на участие в неконкурентной закупке или иной предусмотренный 
положением о закупке для направления заказчику документ (далее - заявка на участие в 
неконкурентной закупке), для участия в конкурентной закупке подает заявку на участие в 
конкурентной закупке (далее при совместном упоминании - заявка на участие в закупке)».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Сонковского муниципального округа по социальным 
вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 
администрации Сонковского муниципального округа Тверской области.

Глава Сонковского муниципа 
Тверской области

работы и

службы

А.В. Гусев


